Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Rua Padre Vitoriano Valente, nº. 540 - CX. Postal, 31 - Fone: (43) 3178-8454

CEP 86200-000 - www.ibipora.pr.gov.br

CNPJ: 76.244.961/0001-03

DECLARAÇÃO DE RENDA E DESPESA FAMILIAR

Eu, _______________________________________________________________,

portador (a) do RG nº ________________ e CPF __________________________,

residente no endereço _______________________________________________

declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei¹, que a minha família possui a

seguinte composição:

NOME IDADE PARENTESCO PROFISSÃO
RENDA TOTAL

BRUTA (R$)

RENDA FAMILIAR TOTAL

RENDA FAMILIAR PER CAPITA

¹ O Código Penal Brasileiro, Decreto-lei nº 2.448, de 07 de Dezembro de 1940, institui crime de Falsidade
Ideológica:
Art. 299: Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia costar, ou nele inserir
declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a
verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena – reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e
multa, se o documento é particular.

http://www.ibipora.pr.gov.br/

 Página 2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Rua Padre Vitoriano Valente, nº. 540 - CX. Postal, 31 - Fone: (43) 3178-8454

CEP 86200-000 - www.ibipora.pr.gov.br

CNPJ: 76.244.961/0001-03

Declaro, ainda, que minha família possui os seguintes gastos médios mensais:

Item (R$)

Aluguel

Financiamento habitacional

Energia elétrica

Alimentação, higiene e limpeza

Transporte

Educação (educação infantil, básica e universitária de
qualquer dos membros, etc.)

Saúde (medicação regular, tratamento contínuo ou
especial, etc.)

Consórcio ou financiamento

Outras (descrever):______________________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Ibiporã, _____ de ________________ de 20__.

____________________________________

Assinatura

http://www.ibipora.pr.gov.br/